II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculados, da Administração Direta ou 
Indireta, bem como os fundos e autarquia instituídas e/ou mantidas pelo Poder Público. 

TÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

CAPÍTULO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º - A Receita total é estimada no valor de R$ 51.986.642,00 (cinquenta e um milhões novecentos e oitenta e seis mil 
seiscentos e quarenta e dois reais). 

Parágrafo Único – Incidirá como dedução sobre o valor bruto da receita estimada para o exercício de 2026, à conta retificadora 
que representará as contribuições automáticas debitadas dos recursos do ente público municipal, em favor do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação/FUNDEB, o valor de R$ 5.175.530,00 (cinco milhões cento e 
setenta e cinco mil quinhentos e trinta reais), deixando como Receita Líquida o valor de R$ 46.811.112,00 (quarenta e seis milhões oitocentos e onze 
mil cento e doze reais). 

Art. 3º - A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas, transferências e de outras receitas correntes e de 
capital, na forma da legislação vigente, e discriminada em anexo, a esta Lei, tendo sido estimada com o seguinte desdobramento:

[...]

Parágrafo Único – Durante o exercício financeiro de 2026, a receita poderá ser alterada até o nível de subalínea, que venham a ser criadas ou 
transferidas pela União, pelo Estado ou por organismos e entidades nacionais ou estrangeira, conforme a necessidade de adequá-la à sua efetiva 
arrecadação. 

CAPÍTULO II 
FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 4° - A despesa total é fixada no valor de 46.811.112,00 (quarenta e seis milhões oitocentos e onze mil cento e doze reais). 

I – No Orçamento Fiscal é fixada em R$ 29.716.012,00 (vinte e nove milhões setecentos e dezesseis mil doze reais). 

II – No Orçamento da Seguridade Social é fixada em R$ 17.095.100,00 (dezessete milhões noventa e cinco mil e cem reais). 

Parágrafo Único – A Reserva de Contingência Fiscal importará a quantia de R$ 100.000,00 (cem mil reais), e poderá ser usada 
como recursos para a abertura de créditos adicionais. 

Art. 5° - A despesa fixada à conta de recursos previsto neste Capítulo, e executada orçamentária e financeiramente, observada a